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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
MINISTER SHTETI PER ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE ANTIKORRUPSIONIN

rot. Tirané, m91.0_-}2024

Lénda: Kthim pérgjigjeje shkresés Suaj Nr. 2584 Prot., daté 28.06.2024, “Ftesé pér bashképunim™.

Z. FATMIR XHAFAJ
KOMISIONI I POSACEM PARLAMENTAR
KUVENDI

I nderuar Z. Xhafaj,

Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, né rolin e Koordinatorit
Kombétar Kundér Korrupsionit dhe si Ministri pérgjegjés pér avancimin e parimeve té qeverisjes
sé miré, mbéshtet plotésisht misionin e Komisionit t€ Posagém Parlamentar “Pér thellimin e
reformave pér mirégeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipériné 2030 né
Bashkimin Evropian”.

Né pérgjigje té gatishmérisé soné pér bashképunim me Komisionin e Posagém, si dhe né vijim té
kérkesés suaj pér vénien né dispozicion t€ materialeve t€ dedikuara té€ hartuara né 5 vitet e fundit
qé lidhen me géllimin dhe objektin e veprimtarisé s€ kétij Komisioni, Ju pércjellim njé paketé
materialesh analitike q€ adresojné performancén e institucioneve shqiptare né luftén kundér
korrupsionit, konsolidimin e miréqeverisjes dhe avancimin e shtetit té sé€ drejtés pér kété periudhé
reference.

Materialet né pérmbajtje té késaj pakete pérmbajné vlerésime té ecurisé sé reformave n€ vend nga
partnerét kycé ndérkombétaré dhe misionet e réndésishme dhe té dedikuara vlerésuese pér
Shqipériné, si dhe vlerésime mé té gjera rajonale e globale, ku performanca e autoriteteve shqiptare
vlerésohet krahasimisht me vendet e tjera. Lista e plot€é e materialeve reflektohet né Aneksin
bashkélidhur késaj shkrese.



Njéherésh, Ju komunikojmé se nga zyra e Ministrit € Shtetit, si dhe nga Departamenti 1
Administratés Publike dhe Drejtoria e Pérgjithshme Antikorrupsion - si dy strukturat teknike me
kompetenca té lidhura ngushtésisht me punén e Komisionit t€ Posagém Parlamentar - pikat e
kontaktit jané t€ méposhtmet:

1. Znj. Silvana Rusi, Késhilltar i Ministrit t¢ Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsionin;

2. Znj. Marcela Kereku, Drejtor i Integritetit, Mbikéqyrjes dhe Ankesave
Administrative e Gjyqésore, Departamenti i Administratés Publike, dhe

3. Znj. Rovena Pregja, Drejtor i Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion, Drejtoria e
Pérgjithshme Antikorrupsion.

Né vijim, ne mbetemi t& pérkushtuar pér té pérkrahur dhe asistuar punén ¢ Komisionit me té gjithé
informacionin e métejshém té nevojshém mbi ecuriné e reformave né fushat objekt i veprimtarisé
sé Komisionit, si dhe angazhimeve té ndérmarra né kuadér t€ plotésimit t€ detyrimeve t€ Shqipérisé
pérgjaté negociatave pér anétarésim né Bashkimin Evropian.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

MINISTRI
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Listé e hartuar pér géllime té mbéshtetjes sé punés sé Komisionit té Posagém Parlamentar
“Pér thellimin e reformave pér miréqeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér
Shqgipériné 2030 né Bashkimin Evropian”.

Raporte & Analiza mbi Luftén kundér Korrupsionit

1. Pérmbledhje e gjetjeve ndérkombétare pér luftén kundér korrupsionit pér vitin 2023,

2. Komisioni Evropian, Raporti i Progresit pér Shqipériné 2023;

3. Komisioni Evropian, Raporti i Shqyrtimit Analitik pér Grupkapitujt I “Themeloret”,
(publikuar mé korrik 2023);

4. Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, Raportim pér Késhillin
Kombétar té€ Integrimit Evropian “Mbi ecuriné né Luftén kundér Korrupsionit dhe
Reformén né Administratén Publike”, Maj 2024;

5. OECD, Raporti “Konkurrueshméria n€ Ballkanin Peréndimor”, 2024,

6. Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport Monitorimi 2022-2023 “Sinjalizimi ne 9 Bashki te
vendit”, 2024;

7. Drejtoria e Pérgjithshme Antikorrupsion & IDRA “Analiza dhe vlerésimi i riskut pér
Korrupsion pér institucionet pjesé e veprimtarisé sé Rrjetit té Koordinatoréve Kundér
Korrupsionit™, 2023;

8. Qéndresa Qytetare, “Perceptimi i qytetaréve mbi korrupsionin né Shqipéri”, 2023;

9. Albanian Institute of Science, Dokument Politikash “Kontrolli i integritetit té kontraktoréve
publiké: Praktika e BE-sé dhe kontraktimi n€ kontekstin shqiptar”, 2023;

10. IDRA & CeSID, “Studim pér parandalimin dhe perceptimin e korrupsionit né arsimin e
larté n€ Shqipéri, Magedoniné e Veriut dhe Serbi”, 2023;

11. Qendra pér Studimin e Demokracisé dhe Qeverisjes, Anketa e Barometrit té Sigurisé sé
Ballkanit Peréndimor né Shqipéri, “Perceptimi publik ndaj institucioneve té sigurisé dhe
drejtésisé, si dhe ¢éshtjeve t€ korrupsionit né Shqipéri”, 2023;

12. Qendra pér Studimin e Demokracisé dhe Qeverisjes, Anketa e Barometrit té Sigurisé sé
Ballkanit Peréndimor né Shqipéri, Perceptimi ndaj sigurisé publike, kércénimeve té
brendshme dhe té jashtme ndaj sigurisé N&é Shqipéri”, 2022;



13. Albanian Institute of Science, Policy Paper “Public Procurement: Albania through the
lens of European Integration”, 2022;
14. World Economic Forum, Raporti “Risqet globale 2022";

15. UNODC, “Udhérréfyesi kundér Korrupsionit dhe Financave té paligjshme né Ballkanin
Peréndimor”, 2021;

16. GRECO, Raundi V i Vlerésimit, Raporti i Pérputhshmérisé “Parandalimi i korrupsionit
dhe promovimi i integritetit né pushtetin qendror (funksione té larta ekzekutive) dhe
agjencité ligjzbatuese”, 2023;

17. GRECO, Raundi V i Vlerésimit, Raport Vlerésimi “Parandalimi i korrupsionit dhe
promovimi i integritetit né pushtetin gendror (funksione t€ larta ekzekutive) dhe agjencité
ligjzbatuese”, 2020;

18. GRECO, Raundi IV i Vlerésimit, Shtojcé e Raportit t€ Pérputhshmérisé “Parandalimi i
korrupsionit né lidhje me deputetét, gjyqtarét dhe prokurorét”, 2020,

19. UNCAC, Raporti i Vetévlerésimit té Shqipéris¢ mbi Parandalimin, dhe Rikuperimin e
Aseteve, 2018;

20. CorruptionRisk.org, Vlerésimi i Shqipérisé pér Parashikimin e Riskut t€ Korrupsionit,
Indeksin e Integritetit Publik dhe Indeksin e Transparencés 2023, aksesueshém vetém
online né lidhjen https://corruptionrisk.org/country/?country=ALB;

21. Transparency International, Corruption Perception Index, 2023,
aksesueshém vetém online né lidhjen https://www.transparency.org/en/news/cpi-2023-

eastern-europe-central-asia-autocracy- weak-justice-systems-widespread-enabling-
corruption;

22. Transparency International, Corruption Perception Index, 2022;

23. Southeast European Leadership for Development & Integrity (SELDI), “State Capture and
Corruption Risks in Fiscal Transfers and Public Procurement at the Local Level in Southeast
Europe”, 2023;

24. SELDI, “Public Procurement Integrity in Southeast Europe: Mechanisms, Red Flags, and
State-Owned Enterprises in the Energy Sector”, 2022;

25. ACER & SELDI, Results of the Corruption Monitoring System Albania, 2021;

Raporte & Analiza mbi Qeverisjen e Miré dhe Shtetin e sé Drejtés

26. Pérmbledhje e gjetjeve ndérkombétare pér Qeverisjen e Miré 2023;

27. Pérmbledhje e gjetjeve ndérkombétare pér Shtetin e s€ Drejtés 2023;

28. VKM Nr. 736, daté 13.12.2023 “Pér miratimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e sé Drejtés”;

29. VKM Nr. 737, daté¢ 13.12.2023 “Pér miratimin e Udhérréfyesit pér Reformén né
Administratén Publike”,

30. Partneriteti pér Qeverisje t¢ Hapur/OGP, Plani Kombétar i Veprimit i Shqipérisé¢ 2023-
2025;

31. Partneriteti pér Qeverisje t¢ Hapur/OGP — Mekanizmi i Pavarur i Raportimit/Independent
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32,

33,

34.
35.

36.

37.
38.
39.
40.
41.

42.
43.
44,

45.

46.

47.

48.

Reporting Mechanims, Vlerésimi i hartimit t¢ Planit Kombétar t€ Veprimit i Shqipérisé
2023-2025;

Qendra pér Studimin e Demokracis¢ dhe Qeverisjes, Policy Paper “Institutional
capacities as an influencing factor in the process of aligning Albanian legislation with the
EU acquis”, 2023;

OECD/SIGMA, Raporti i Vlerésimit pér Reformén né Administratén Publike, 2021 (i cili
pritet té pasohet nga Raporti i radhés né muajt né vijim brenda vitit 2024);

Freedom House, Raporti “Liria né Boté/Freedom in the World”, 2023;

European Network of National Human Rights Institutions, “Raporti pér Gjendjen e Shtetit
té sé Drejtés n€ Shqipéri”, 2023;

V-Dem Institute, “Raporti pér Demokraciné 2023 ‘Kundérshtia pérballé
autokracisé/Defiance in the face of autocratization’”;

IDRA, “Albania National Survey”, 2023;

World Justice Project/ WIP, “Rule of Law Index 2023”;

World Justice Project/ WJP, “Rule of Law Index 2022";

World Justice Project/ WJP “Rule of Law Index 20217,

Departamenti i Shtetit SHBA, “Albania 2023 Human Rights Report”,
https://www state.gov/reports/2023-country-reports-on-human-rights-practices/albania/;
Departamenti i Shtetit SHBA, “Albania 2022 Human Rights Report™;

Departamenti i Shtetit SHBA, “Albania 2021 Human Rights Report™;

Bertelsmann Stiftung, Bertelsmann Transformation Index/BTI 2024, Raporti pér
Shqipéring;

Bertelsmann Stiftung, Bertelsmann Transformation Index/BTI 2022, Raporti pér
Shqipéring;

Institute for Democracy and Mediation, “Sondazhi i opinionit publik 2023: Besimi né
geverisje”.

Institute for Democracy and Mediation, “Sondazhi i opinionit publik 2022: Besimi né
qeverisje’;

Economist Intelligence Unit: Democracy Index, 2022.



